b. Arab Saudi

Pengelolaan wakaf di kerajaan Arab Saudi, dikelola oleh sebuah

departemen wakaf. Pada masa al-Mālik bin ‘Abd al-‘Azīz, pengelolaan wakaf

seluruhnya dilakukan hakim, terkecuali Kota Makkah dan Madinah yang

dikelola secara khusus sejak zaman Daulah Uṣmāniyah hingga pada tahun

1353 H/1934, kemudian dilebur menjadi satu. Tanah wakaf disekitar madinah

dan makkah didirikan hotel dan hasilnya untuk merawat aset-aset penting dan

disalurkan kepada yang memerlukan.58

Pada tahun 1381 H/1961 M, Arab Saudi membentuk Kementerian Haji

dan Wakaf secara resmi, yang salah satu tugasnya adalah mengelola seluruh

harta wakaf di Arab Saudi.59 Kementerian ini mempunyai kewajiban

mengembangkan wakaf sesuai dengan syarat-syarat yang telah ditetapkan

oleh wakif.

politik yang diraih oleh Dinasti ‘Uṣmāni secara otomatis mempermudah untuk

menerapkan syariat Islam, di antaranya adalah peraturan perwakafan. Di

antara undang-undang yang dikeluarkan pada masa dinasti ‘Uṣmāni ialah

peraturan tentang pembukuan pelaksanaan wakaf, yang dikeluarkan tanggal

19 Jumadil Akhir tahun 1280 Hijriyah (01 Desember 1863). Undang-undang

tersebut mengatur tentang pencatatan wakaf, sertifikat wakaf, dan cara

pengelolaan wakaf, upaya mencapai tujuan wakaf, dan melembagakan wakaf

dalam sisi adminitratif dan perundang-undangan. Pada tahun 1287 Hijriyah

(1870 M) dikeluarkan undang-undang tentang kedudukan tanah-tanah

produktif yang berstatus wakaf, sehingga banyak tanah yang berstatus wakaf

terlindungi hingga saat sekarang.63

Turki modern dikenal sebagai negara sekuler, tetapi peran dan fungsi

pemberdayaan ekonomi umat melalui zakat serta wakaf mendapatkan